1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA A SEIS DE AGOSTO DO

ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO--------------------

ORDEM DO DIA

1. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia cinco de agosto de dois mil e vinte e cinco que

acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações Orçamentais: Cinquenta e oito milhões, cento e oitenta mil, quinhentos e setenta e três euros e dezoito

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de Tesouraria: Sete milhões, duzentos e oitenta e seis mil, quinhentos e sessenta e nove euros e quarenta

e sete cêntimos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

2. PROJETO DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

URBANOS E LIMPEZA URBANA DO MUNICÍPIO DE MATOSINHOS – ARTIGO 98º CPA – INÍCIO DO

PROCEDIMENTO E PARTICIPAÇÃO PROCEDIMENTAL

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. --------------------------------------------------------

3. PROCESSO DISCIPLINAR - TRABALHADORA Nº MECANOGRÁFICO 4095

 ---------A Câmara Municipal deliberou, após votação por escrutínio secreto, com sete votos a favor, três votos contra e um

voto em branco, a aplicação da sanção de suspensão, nos termos do previsto no artigo 186, da LGTFP, por um período de

80 (oitenta) dias, sendo os dias contados corridos ao abrigo do n. º4 do artigo 181.º da LGTFP. ----------------------------------------

4. CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CMM - NOVOS CONTRATOS:

4.1     RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DA MINUTA DO CONTRATO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e António Manuel Gomes Santos Parada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O senhor Vice-Presidente Carlos Manuel Amorim da Mouta e as senhoras Vereadoras Maria Manuela de Carvalho

Álvares e Helena Adelina Simões Nunes Vaz, não participaram na discussão e votação deste assunto, por se encontrarem

impedidos nos termos do artº 69º do CPA. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4.2    RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DA ALTERAÇÃO DA MINUTA DO CONTRATO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---

2

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e António Manuel Gomes Santos Parada. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O senhor Vice-Presidente Carlos Manuel Amorim da Mouta e as senhoras Vereadoras Maria Manuela de Carvalho

Álvares e Helena Adelina Simões Nunes Vaz, não participaram na discussão e votação deste assunto, por se encontrarem

impedidos nos termos do artº 69º do CPA. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5. SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM EDIFÍCIOS E EVENTOS MUNICIPAIS – RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta.  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. ------------------------------------------------------

6. INTERVENÇÃO NOS ARMAZÉNS GERAIS NO ÂMBITO DA CANDIDATURA NORTE2030-2024-14 - EFICIÊNCIA

ENERGÉTICA NA ADMINISTRAÇÃO LOCAL E NAS INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE SOLIDARIEDADE

SOCIAL (IT)

6.1. RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DA RESPOSTA AOS ESCLARECIMENTOS/ERROS E OMISSÕES E DA

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6.2 RATIFICAÇÃO DO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

 -------- A Câmara Municipal por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. REPARAÇÃO DE ESCOLAS DO CONCELHO – EB DO GODINHO – RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho do senhor Vice-Presidente, que aprovou

a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins e António Manuel Gomes

Santos Parada. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8.  NORTE2030-2024-59 - CICLO URBANO DA ÁGUA EM BAIXA (IT) – RUA FUNDE DE VILA – RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9. PEDIDO DE ISENÇÃO DE IMT AO ABRIGO DO REGULAMENTO DE BENEFÍCIOS FISCAIS DO MUNICÍPIO DE

MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

3

10. CLASSIFICAÇÃO DA ESTAÇÃO DE PASSAGEIROS NO PORTO DE LEIXÕES, EM LEÇA DA PALMEIRA, COMO

MONUMENTO DE INTERESSE MUNICIPAL

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

11. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO: VEREDA DE JOAQUIM FERREIRA RIBEIRO - UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

12. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO – PROLONGAMENTO DA TRAVESSA DE PONTELHAS -

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

13. ALTERAÇÃO DA POSTURA DE TRÂNSITO DA RUA OLIVEIRA GAIO E RUA DA ASPRELA, ENTRE AS RUAS DR.

GIL MEIRA E BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE S. MAMEDE INFESTA - UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SÃO

MAMEDE DE INFESTA E SENHORA DA HORA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, submeter a presente proposta à aprovação da

Assembleia Municipal, nos termos da alínea ccc) do n.º 1 do artigo 33º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. -----

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Bruno Filipe Monteiro Pereira. -----------------------------------------------------------

14. RATIFICAÇÃO DA ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE – UNIÃO DAS FREGUESIAS DE PERAFITA, LAVRA

E STA CRUZ DO BISPO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta, nos termos do artigo 164º do CPA e enviá-la à Assembleia Municipal para ratificação, nos termos conjugados do n.º

3 do artigo 35º, da alínea ccc) do nº 1 do artigo 33º e da alínea j) do nº 1 do artigo 25º, todos do Anexo I da Lei n.º 75/2013,

de 12 de setembro. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

15. PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE A ASSOCIAÇÃO "CASA COMUM DA HUMANIDADE" E O MUNICÍPIO

DE MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

16. PLANO DE COMPRAS PÚBLICAS CIRCULARES E ECOLÓGICAS DE MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter a presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal,

nos termos da alínea ccc) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.  ----------------------------------

17.  RELATÓRIO DE ESTADO DO AMBIENTE ACÚSTICO MUNICIPAL - 2023/2024

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, de acordo com o artigo 10º do Regulamento Geral de Ruído, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 9/2007, de 17 de

janeiro, na sua atual redação. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4

18.  RATIFICAÇÃO DA ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE À UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MATOSINHOS E

LEÇA DA PALMEIRA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta, nos termos do artigo 164º do CPA e enviá-la à Assembleia Municipal para ratificação, nos termos conjugados do n.º

3 do artigo 35º, da alínea ccc) do nº 1 do artigo 33º e da alínea j) do nº 1 do artigo 25º, todos do Anexo I da Lei n.º 75/2013,

de 12 de setembro. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

19.  FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DA FREGUESIA DE S. MAMEDE DE PERAFITA – COMPARTICIPAÇÃO

FINANCEIRA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

20. FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DA FREGUESIA DE S. MIGUEL DE LEÇA DA PALMEIRA –

COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

21. INSTITUIÇÕES CULTURAIS – COMPARTICIPAÇÕES FINANCEIRAS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

22. PROPOSTA DE CRIAÇÃO DA FIGURA DO/A PROVEDOR/A DA PESSOA IDOSA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

23. CELEBRAÇÃO DE CONTRATO-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM A ASSOCIAÇÃO

ONDA DO NORTE

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu à senhora Vereadora Maria Filomena Gondar Martins. ----------------------------------------------------

24. APOIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA – PEJ (PARLAMENTO EUROPEU DE JOVENS – APPEJ) –

PARTICIPAÇÃO DE UMA JOVEM MATOSINHENSE NO EVENTO INTERNACIONAL “NATIONAL CONFERENCE

OF EYP CYPRUS”

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

25. CELEBRAÇÃO DE CONTRATO-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM MATOSINHOS

FUTSAL CLUBE

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a

presente proposta. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ---

 -------- O voto contra pertenceu à senhora Vereadora Maria Filomena Gondar Martins. ----------------------------------------------------

26. MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO, A DGESTE - DIREÇÃO-

GERAL DOS ESTABELECIMENTOS ESCOLARES, O IEFP – INSTITUTO DE EMPREGO E FORMAÇÃO

5

PROFISSIONAL, IP, O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS ABEL SALAZAR – AEAS E A ASSOCIAÇÃO PARA A

EDUCAÇÃO DE SEGUNDA OPORTUNIDADE – ESOM

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

27.  ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ESCOLA DE SEGUNDA OPORTUNIDADE DE MATOSINHOS (ESOM) -

REALIZAÇÃO DO PROJETO 2 MOVE IN

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

28. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 ---------Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------